
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 507 

din 18 decembrie 2020 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 89.260/11.12.2020, 

Analizând raportul nr. 89.261/11.12.2020 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Potrivit adresei Direcției Dezvoltare și Întreținere nr. 86.684/2020 privind propunerea de 

preluare în domeniul public a unui obiectiv de investiții, 

În temeiul adreselor Direcției Edilitare: nr. 83.792/2020  privind propunerea de preluare 

în domeniul public a unor obiective de investiții și nr. 84.271/2020 privind propunerea de casare 

a unor bunuri,  

Conform adreselor Direcției Tehnice nr. 48.166/2020, 87.122/2020, 87.126/2020, 

87.135/2020, 87.198/2020, 87.226/2020, 89.229/2020 și nr. 87.210/2020 privind propunerea de 

preluare în domeniul public a unor obiective de investiții, precum si propunere de casare a unor 

bunuri, 

Luând în considerare adresa Companiei de Apă Arad SA nr. 81.304/2020 (22010/2020) 

privind propunerea de casare a unor bunuri, 

Văzând adresa nr. 89.153/11.12.2020 a Direcției Economice – Serviciul Financiar-

Contabilitate, 

În baza art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea 

procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 

domeniul public al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 

246/2001, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin (1), 

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență a Guvernului  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

  H O T Ă R Â R E 

 



Art. 1 Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad, cu obiectivele de investiții realizate prin ordonatorul principal de credite,  

conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad, cu obiectivele de investiții realizate din transferuri pentru investiții către 

societăți comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad,   conform anexei 

nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3  Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Arad, conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre, în sensul scoaterii din funcțiune, casării 

bunurilor, valorificării la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor și pieselor componente, 

conform legii. 

Art. 4  Se modifică poziția nr. 57 de la subpunctul 3, punctul I din Anexa nr. 1 la 

Hotărârea nr. 291/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

inventarului bunurilor aparținând domeniului public al Municipiului Arad, în sensul corectării 

valorii investiției, după cum urmează:  

- Canalizare pluvială, Str. Baba Novac, intersecție cu str. I. Fluieraș, SPIP 2 SPAU 

2, de la valoarea de 44.744,70 lei, la valoarea de 500.483,95 lei. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică Serviciului Evidență Domeniul Public și celor interesați, 

prin grija Serviciului Administrație Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.12.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 



 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  507/18.12.2020 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Obiectivele de investiții realizate 

prin ordonatorul principal de credite 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire și adresa Valoare  

-lei- 

1 Reabilitare învelitoare și șarpantă la 

clădirea Primăriei Municipiului Arad 

1.220.766,79 lei 

2 Revizie și automatizare gospodăria de apă 

pentru incendiu din Zona Industrială Vest 

Arad 

685.222,97 lei 

 

din care:  

-lucrări de construcții și reparații, 

341.587,13 lei 

-3 buc. pompe centrifugale KDN 50-

250/230 22kw EN 12845 T,  la 

98.077,89lei/buc.  

- 1 buc. pompă pilot, la 17.436,07 lei 

- container baracă, la 31.966,10 lei 

3 Instalație de hidranți interiori și stație de 

pompare la Școala Gimnazială Avram 

Iancu 

199.923,01 lei 

4 Termoficare în Arad – Reabilitarea 

rețelei de transport și distribuție a 

energiei termice și transformarea 

punctului termic din cartierul Aradul 

Nou (Centrala termică Aradul Nou – str. 

Aleea Muncii nr. 1A) 

 

 

 

Cazan pe gaz Vitoplex 200 + arzător Riello 

LOW Nox, putere termică 900 kW - 3 buc 

 

Cazan peleți tip Vitoflex 300-RF  putere 

termică 150 kW – 1 buc. 

 

Siloz biomasă 17 mc – 1 buc 

 

Vas acumulare ACM 30000 – 4 buc. 

 

Stație de tratare AS 800/V Duplex – 1 buc. 

 

Modul de expansiune Tranfero TG2000, 

Statico SD – 1 buc. 

 

Vase de expansiune ACM 

 

Coșuri de fum – 4 buc. 

 

2.343.526,79 lei 

din care 

 

 

 

 

 

 

- 754.137,72 lei 

 

 

- 426.936,80 lei 

 

 

- 107.883,24 lei 

 

- 70.257,95 lei 

 

- 34.491,46 lei 

 

- 168.147,94 lei 

 

 

- 34.536,68 lei 

 

- 497.028,15 lei 

 

- 250.106,85 lei 



Echipamente AMC 

5 Modernizare rețele termice aferente P.T. 

32 Alfa 

 

 

 Modul termic MT 1 

 

-Modul termic MT 1-cu capacitatea de 1.300 

kW încălzire + 1.280 kW a.c.c. (inclusiv 

branșamente) 

 

-Rețea agent termic primar L= 108 ml, 

Diametrul cond. 2x150 mm 

 

-Rețea agent termic secundar L = 348 ml, 

țeavă preizolată, Diametru cond.57 mm-

133mm și rețea apă caldă menajeră Diametru 

cond.1-2 inch. 

 

 

 Modul termic MT 2 

 

-Modul termic MT 2-cu capacitatea de 950 

kW încălzire + 732.5 kW a.c.c. (inclusiv 

branșamente) 

 

-Rețea agent termic primar L= 

139,Diametrul cond. 2 x 125 mm 

 

-Rețea agent termic secundar L = 376 ml, 

țeavă preizolată, Diametru cond. 57mm – 

114mm și rețea apă caldă menajeră Diametru 

cond.1 – 1 ½   

 

 

 Modul termic MT 3 

 

-Modul termic MT 3 - cu capacitatea de 

1.250 kW încălzire + 1.180 kW a.c.c. 

(inclusiv branșamente) 

 

-Rețea agent termic primar L= 53,Diametrul 

cond.2x200. 

 

-Rețea agent termic secundar L = 287,țeavă 

preizolată, Diametru cond.57mm-114mm și 

rețea apă caldă menajeră Diametru cond. 1 ¼ 

- 2 inch 

 

 

 Modul termic MT 4 

 

-Modul termic MT 4 - cu capacitatea de 27,7 

kW încălzire + 41,8 kW a.c.c. (inclusiv 

2.692.695,28 lei,  

din care: 

 

 

 904.721,69 lei din care: 
 

 263.006,86 

 

 

 92.779,10 

 

 

 548.935,73 

 

 

 

 

 795.910,49 lei din care: 
 

 227.091,64 

 

 

 123.260,01 

 

 

- 445.558,84 

 

 

 

 

 913.218,85 lei din care: 
 

 255.376,61 

 

 

 114.467,38 

 

 

 543.374,86 

 

 

 78.844,25 lei din care: 
 

 46.466,62 

 

 

 32.377,63 

 



branșamente) 

 

-Rețea agent termic primar L= 16,Diametrul 

cond.2x32 

6 Modernizare rețele termice aferente P.T. 

2 Miron Costin 

 

 

 Modul termic MT 1 

 

-Modul termic MT 1-cu capacitatea de 950 

kW încălzire + 750 kW a.c.c. (inclusiv 

branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 71 m, 

Diametrul cond. 2 x 125 mm 

-Rețea agent termic secundar L = 202 ml, 

țeavă preizolată, Diametru                   cond. 

50 mm-100 mm și rețea apă caldă menajeră 

– PEXA, Diametru cond. 50 mm – 75 mm 

 

 

 Modul termic MT 2 

 

-Modul termic MT 2-cu capacitatea de 1500 

kW încălzire + 1300 kW a.c.c. (inclusiv 

branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 41 m, 

Diametrul cond. 2 x 150 mm 

-Rețea agent termic secundar L = 231,5 ml, 

țeavă preizolată, Diametru               cond. 50 

mm – 150 mm și rețea apă caldă menajeră – 

PEXA, Diametru cond. 40 mm – 90 mm 

 

 

 Modul termic MT 3 

 

-Modul termic MT 3 - cu capacitatea de 

1.400 kW încălzire + 1.100 kW a.c.c. 

(inclusiv branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 51 m, 

Diametrul cond. 2 x 150 mm. 

-Rețea agent termic secundar L = 285, țeavă 

preizolată, Diametru                           cond. 

65 mm-150 mm și rețea apă caldă menajeră 

– PEXA, Diametru cond. 50 mm – 90 mm 

 

 

 Modul termic MT 4 

 

-Modul termic MT 4 - cu capacitatea de 115 

kW încălzire + 110 kW a.c.c. (inclusiv 

branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 32 m, 

Diametrul cond. 2 x 150 mm, respectiv 2 x 

3.957.070,37 lei,  

din care: 

 

 

 619.914,05 

 

- 231.096,60 

 

- 64.945,37 

 

 

- 323.872,08 

 

 

 

 

 740.340,7 

 

- 343.015,82 

 

- 58.612,38 

 

 

- 338.712,5 

 

 

 

 

 741.008,96 

 

- 292.106,92 

 

- 59.998,32 

 

 

- 388.903,72 

 

 

 

 

 182.792,33 

 

- 132.958,73 

 

- 49.833,6 

 

 

 

 875.758,09 
 



65 mm 

 

 

 Modul termic MT 5 

 

-Modul termic MT 5 - cu capacitatea de 

1400 kW încălzire + 1100 kW a.c.c. 

(inclusiv branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 52 m, 

Diametrul cond. 2 x 150 mm 

-Rețea agent termic secundar L = 383,5 m, 

țeavă preizolată, Diametru                  cond. 

50 mm - 150 m și rețea apă caldă menajeră – 

PEXA, Diametru cond. 40 mm – 90 mm 

 

 Modul termic MT 6 

 

-Modul termic MT 6 - cu capacitatea de 600 

kW încălzire + 600 kW a.c.c. (inclusiv 

branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 33 m, 

Diametrul cond. 2 x 125 mm  

 

-Rețea agent termic secundar L = 145 m, 

țeavă preizolată, Diametru                       

cond. 50 mm - 150 mm și rețea apă caldă 

menajeră – PEXA, Diametru cond. 40 mm – 

75 mm 

 

 Modul termic MT 7 

 

-Modul termic MT 7 - cu capacitatea de 400 

kW încălzire + 250 kW a.c.c. (inclusiv 

branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 60 m, 

Diametrul cond. 2 x 80 mm 

  

 Modul termic MT 8 

 

-Modul termic MT 8 - cu capacitatea de 40 

kW încălzire. (inclusiv branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 94,30 m, 

Diametrul cond. 2 x 32 mm 

 

- 292.106,92 

 

- 61.020,13 

 

 

 

- 522.631,04 

 

 

 

 

 471.903,39 
 

- 208.336,17 

 

- 50.955,8 

 

- 212.611,42 

 

 

 

 

 235.353,97 
 

- 193.517,82 

 

- 41.836,15 

 

 

 89.998,88 

 

- 58.332,13 

 

- 31.666,75 

 

7 Capela Cimitir Pomenirea, Sc= 338,75 cu 

4 săli priveghere, 1 sală ceremonii și spații 

administrative  

1.092.018,94 lei 

8 Reabilitare canalizare pluvială Pasaj 

Voinicilor 

 

 

-Conductă canalizare pluvială, Dn 225mm = 

425 ml 

 

324.273,35 lei  

din care: 

 

- 211.552,96 lei 

 

- 9.439,34 lei  

 



-Guri scurgere = 10 buc 

 

-Echipamente Stația de pompare 

 

-Pompe  2 buc.150 l / h 

- 6.676,47 lei  

 

- 96.604,58 lei  

 

9 Amenajare legătură rutieră între Str. 

Cometei și Centura Nord Arad 

 

 Drum de legătură L=1990 m, l=7 m 

 

 Amenajare sens giratoriu D=9 m 

 

 Instalație electrica de iluminat 

 

 Canalizare pluvială  

 

 Semnalizare rutieră 

 

4.851.840,96  

din care:  

 

- 2.357.203,07 lei 

 

- 1.257.825,93 lei  

 

- 91.625,54 lei  

 

- 1.079.571,45 lei  

 

- 65.614,97 lei 

10 Refacere instalație electrică Palatul Cenad 

(inclusiv DALI) 

Instalație electrică interioară ap.:  

- Corp A – Sc II ap. 1,3,4,5,6,7,8,9,10,11 

- Corp A – Sc III ap. 1,2,3,4 

293.881,36 lei 

 

11 Reabilitare termică clădire Colegiul 

Național – Preparandia Dimitrie 

Țichindeal – B-dul Dragalina  

Nr. 5 – 7 (inclusiv DALI și PT) 

 

Instalație curenți slabi (detecție incendiu) 

 

Instalație paratrăsnet și împământare  

 

Termoizolare clădire 

3.675.466,26 lei  

din care 

 

 

- 123.066,63 lei 

 

- 647.291,40 lei 

 

- 2.905.108,23 lei 

12 Reamenajare Parcul Reconcilierii 

Româno – Maghiare Arad 

 

 Amenajare spații verzi S = 2706 mp 

 Instalație de irigat 

 

246.848,77 lei 

 din care: 

 

- 41.481,77 lei 

- 205.367 lei 

 

13 Remediere neconformități constatate la 

obiectivul Proiectare și execuție Relocare 

Parcul Copiilor 

25.628,75 lei  

14 Ministații de pompare ape pluviale, str. 

Dunării (inclusiv SF) 

405.078,82 lei 

15 Ministații de pompare ape pluviale, str. 

Mușețel (inclusiv SF) 

         413.139,67 lei 

 

        

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

  



  



Anexa nr. 2  la Hotărârea nr. 507/18.12.2020  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

 

Obiectivele de investiții realizate din transferuri pentru investiții  

către societăți comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv         Valoare 

-lei- 

1  Magistrala M IV – Rețea supraterană de agent 

termic primar zona Pasaj Miorița și Pasaj Genesis 

(Parte componentă din Alimentare cu căldură zona 

II – III Micălaca, conductă preizolată Dn 400 L=60 

m) 

257.996,16 lei 

2  

 

Aparat cale pentru tramvai (macaz) – Piața Arenei 198.820,20 lei 

3  Aparat cale pentru tramvai (macaz) – Piața Arenei 198.820,20 lei 

4  Kit electric pentru tramvai pivotantă 3 tf 27.578,50 lei 

5  Kit pentru măsurarea înălțimii bandajelor din parcul 

CTP 

24.335,50 lei 

6  Macaz cu mecanism automat – Piața Podgoria 249.988,06 lei 

7  Macaz cu mecanism automat – Piața Caius Iacob 249.988,06 lei 

8  Autobuz BERHHOF VBH020/5 AMBASADOR 

200, AR-14-EUW, XMGDE02CS0H011187 

56.525,00 lei 

9  Autobuz BERHHOF VBH020/5 AMBASADOR 

200, AR-14-EUX, XMGDE02CS0H011180 

56.525,00 lei 

10  Autobuz BERHHOF VBH020/5 AMBASADOR 

200, AR-14-EUV, XMGDE02CS0H011197 

56.525,00 lei 

11  Autobuz ISUZU B902/S902 CITIBUS, AR-14-

KBZ, NNAM0BLT02000136 

609.863,10 lei 

12  Autobuz ISUZU B902/S902 CITIBUS, AR-14-

KCA, NNAM0B8LT02000134 

609.863,10 lei 

13  Autobuz ISUZU B902/S902 CITIBUS, AR-14-

KCB, NNAM0B8LT02000137 

609.863,10 lei 

14  Autobuz ISUZU B902/S902 CITIBUS, AR-14-

KCC, NNAM0B8LT02000138 

609.863,10 lei 

15  Autobuz ISUZU B902/S902 CITIBUS, AR-14-

KCD, NNAM0B8LT02000135 

609.863,10 lei 

         

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

  



 

 

  

  



Anexa nr. 3  la Hotărârea nr. 507/18.12.2020  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 

în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

 

  

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. inventar Valoare 

-lei- 

1.  Alimentare cu căldură zona Micalaca II-III 36004533 3.655,75 

2.  Grup pompare, PT Aradul Nou 10846 6.332,20 

3.  Contor energie termică Sonocal 3000 dn 80, PT 

Aradul Nou 

36004644 4.800 

4.  Pompa Grundfos, PT Aradul Nou 364800 4.560 

5.  Schimbător, PT Aradul Nou 364799 3.840 

6.  Pompa Grundfos TP 40-230/2, PT Aradul Nou 10718 2.093,88 

7.  Pompa Grundfos UPS 32-80, PT Aradul Nou 10696 1.132,49 

8.  RDT O 80 ACM, PT Aradul Nou 10835 1.827,83 

9.  Rețele termice 1625 m, PT Aradul Nou 10914 187.808,81 

10.  Schimbător de căldură cu plăci, PT Aradul Nou 10841 3.943,93 

11.  Schimbător de căldură cu plăci, PT Aradul Nou 10842 3.943,93 

12.  Parcul Aventura Voinicilor, mobilier urban  4603909 248.758,60 

13.  Electropompa Stația de Pompare Cocorilor 36004175 14.994,06 

14.  Electropompa Stația de Pompare Cocorilor 36004176 14.994,06 

15.  Electropompa Stația de Pompare Cocorilor 36004177 14.994,06 

16.  Electropompa Stația de Pompare Cocorilor 36004178 14.994,06 

17.  Electropompă Wilo Stația de Pompare nr. 1 36004179 53.868,76 

18.  Electropompă Stația de Pompare nr. 2 36004189 21.659,31 

19.  Electropompă Stația de Pompare nr. 2 36004190 21.659,31 

20.  Electropompă Stația de Pompare nr. 2 36004191 21.659,31 

21.  Electropompă Stația de Pompare nr. 2 36004192 21.659,31 

22.  Platforme betonate pentru amplasare masă de 

tenis, Colegiul Național Moise Nicoară 

300202 18.663,74 

23.  Linie tramvai Făt Frumos-Piața Romană 

10.242,88 mcs 

3601012 397.640,40 

lei 

24.  Linie tramvai Caius Iacob-Sere Grădiște 2169 

mcs 

13099 249.988,06 

lei 

25.  Linie tramvai Podgoria-Viaduct Micălaca 1378 

mcs 

13093 249.988,06 

lei 

26.  AMC PT 2 Miron Costin 10815 110,61 

27.  Contor ACM 0 40 10692 145,98 

28.  Contor WPH 0 50 SERIA 0403 10403 80,06 

29.  Contor WPH 0 80 10183 218,51 

30.  Contor Zenner 0 200 secundar 10000 496,02 

31.  Contor Zenner 10012 103,30 

32.  Grup pompare 10845 7.169,97 

33.  Recipient presiune h 7247 36004571 21.360 

34.  Instalație de alimentare cu energie electrică a 

pompelor de epuisment 

36004552 5.750,99 

35.  Vana de reglare automată încălzire 36004674 2.880 

36.  Schimbător cu plăci ACC 59 plăci 364839 4.920 



 

 

         

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

  

37.  Schimbător cu plăci căldură – 80 plăci 36004776 36.240 

38.  Schimbător cu plăci căldură – 80 plăci 36004677 36.240 

39.  Pompa Grundfos NK 125-250 36004675 10.680 

40.  Schimbător cu plăci ACC 59 plăci 36004678 4.920 

41.  Instalații sanitare 10741 42,34 

42.  Pompa Grundfos  LP 50-125/142 36004225 1.440 

43.  Regulator temperatura ACM DN 40  36004224 1.560 

44.  Regulator temperatura ACM DN 80 36004223 2.280 

45.  Retele termice 1300 m 10879 74.833,98 

46.  Vas tampon 2000 10740 91,28 

47.  WC public, B-dul Revoluției 511 7.970,40 



 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2020 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad 
 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 89.260/11.12.2020, 

Analizând raportul nr. 89.261/11.12.2020 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Potrivit adresei Direcției Dezvoltare și Întreținere nr. 86.684/2020 privind propunerea de preluare 

în domeniul public a unui obiectiv de investiții, 

În temeiul adreselor Direcției Edilitare: nr. 83.792/2020  privind propunerea de preluare în 

domeniul public a unor obiective de investiții și nr. 84.271/2020 privind propunerea de casare a unor 

bunuri,  

Conform adreselor Direcției Tehnice nr. 48.166/2020, 87.122/2020, 87.126/2020, 87.135/2020, 

87.198/2020, 87.226/2020, 89.229/2020 și nr. 87.210/2020 privind propunerea de preluare în domeniul 

public a unor obiective de investiții, precum si propunere de casare a unor bunuri, 

Luând în considerare adresa Companiei de Apă Arad SA nr. 81.304/2020 (22010/2020) privind 

propunerea de casare a unor bunuri, 

Văzând adresa nr. 89.153/11.12.2020 a Direcției Economice – Serviciul Financiar-Contabilitate, 

În baza art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 

statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( consilieri prezenți din totalul de 

23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin (1), alin. (3) 

lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență a Guvernului  nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

  H O T Ă R Â R E 
 

Art. 1 Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, 

cu obiectivele de investiții realizate prin ordonatorul principal de credite,  conform anexei nr. 1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, 

cu obiectivele de investiții realizate din transferuri pentru investiții către societăți comerciale de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad,   conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art. 3  Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, 

conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre, în sensul scoaterii din funcțiune, casării bunurilor, 

valorificării la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor și pieselor componente, conform legii. 

Art. 4  Se modifică poziția nr. 57 de la subpunctul 3, punctul I din Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 

291/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând 

domeniului public al Municipiului Arad, în sensul corectării valorii investiției, după cum urmează:  

- Canalizare pluvială, Str. Baba Novac, intersecție cu str. I. Fluieraș, SPIP 2 SPAU 2, de la valoarea de 

44.744,70 lei, la valoarea de 500.483,95 lei. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică Serviciului Evidență Domeniul Public și celor interesați, prin 

grija Serviciului Administrație Publică Locală.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 
COD PMA S4 01 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

485/14.12.2020 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 



 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  __________/___________________ 2020 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Obiectivele de investiții realizate 

prin ordonatorul principal de credite 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire și adresa Valoare  

-lei- 

1 Reabilitare învelitoare și șarpantă la clădirea 

Primăriei Municipiului Arad 

1.220.766,79 lei 

2 Revizie și automatizare gospodăria de apă pentru 

incendiu din Zona Industrială Vest Arad 

685.222,97 lei 

 

din care:  

-lucrări de construcții și reparații, 

341.587,13 lei 

-3 buc. pompe centrifugale KDN 50-

250/230 22kw EN 12845 T,  la 

98.077,89lei/buc.  

- 1 buc. pompă pilot, la 17.436,07 lei 

- container baracă, la 31.966,10 lei 

3 Instalație de hidranți interiori și stație de pompare la 

Școala Gimnazială Avram Iancu 

199.923,01 lei 

4 Termoficare în Arad – Reabilitarea rețelei de 

transport și distribuție a energiei termice și 

transformarea punctului termic din cartierul Aradul 

Nou (Centrala termică Aradul Nou – str. Aleea 

Muncii nr. 1A) 

 

 

 

Cazan pe gaz Vitoplex 200 + arzător Riello LOW Nox, 

putere termică 900 kW - 3 buc 

 

Cazan peleți tip Vitoflex 300-RF  putere termică 150 

kW – 1 buc. 

 

Siloz biomasă 17 mc – 1 buc 

 

Vas acumulare ACM 30000 – 4 buc. 

 

Stație de tratare AS 800/V Duplex – 1 buc. 

 

Modul de expansiune Tranfero TG2000, Statico SD – 1 

buc. 

 

Vase de expansiune ACM 

 

Coșuri de fum – 4 buc. 

 

Echipamente AMC 

2.343.526,79 lei 

din care 

 

 

 

 

 

 

- 754.137,72 lei 

 

 

- 426.936,80 lei 

 

 

- 107.883,24 lei 

 

- 70.257,95 lei 

 

- 34.491,46 lei 

 

- 168.147,94 lei 

 

 

- 34.536,68 lei 

 

- 497.028,15 lei 

 

- 250.106,85 lei 

5 Modernizare rețele termice aferente P.T. 32 Alfa 2.692.695,28 lei,  



 

 

 Modul termic MT 1 

 

-Modul termic MT 1-cu capacitatea de 1.300 kW 

încălzire + 1.280 kW a.c.c. (inclusiv branșamente) 

 

-Rețea agent termic primar L= 108 ml, Diametrul cond. 

2x150 mm 

 

-Rețea agent termic secundar L = 348 ml, țeavă 

preizolată, Diametru cond.57 mm-133mm și rețea apă 

caldă menajeră Diametru cond.1-2 inch. 

 

 

 Modul termic MT 2 

 

-Modul termic MT 2-cu capacitatea de 950 kW încălzire 

+ 732.5 kW a.c.c. (inclusiv branșamente) 

 

-Rețea agent termic primar L= 139,Diametrul cond. 2 x 

125 mm 

 

-Rețea agent termic secundar L = 376 ml, țeavă 

preizolată, Diametru cond. 57mm – 114mm și rețea apă 

caldă menajeră Diametru cond.1 – 1 ½   

 

 

 Modul termic MT 3 

 

-Modul termic MT 3 - cu capacitatea de 1.250 kW 

încălzire + 1.180 kW a.c.c. (inclusiv branșamente) 

 

-Rețea agent termic primar L= 53,Diametrul 

cond.2x200. 

 

-Rețea agent termic secundar L = 287,țeavă preizolată, 

Diametru cond.57mm-114mm și rețea apă caldă 

menajeră Diametru cond. 1 ¼ - 2 inch 

 

 

 Modul termic MT 4 

 

-Modul termic MT 4 - cu capacitatea de 27,7 kW 

încălzire + 41,8 kW a.c.c. (inclusiv branșamente) 

 

-Rețea agent termic primar L= 16,Diametrul cond.2x32 

din care: 

 

 

 904.721,69 lei din care: 
 

 263.006,86 

 

 

 92.779,10 

 

 

 548.935,73 

 

 

 

 

 795.910,49 lei din care: 
 

 227.091,64 

 

 

 123.260,01 

 

 

- 445.558,84 

 

 

 

 

 913.218,85 lei din care: 
 

 255.376,61 

 

 

 114.467,38 

 

 

 543.374,86 

 

 

 78.844,25 lei din care: 
 

 46.466,62 

 

 

 32.377,63 

 

6 Modernizare rețele termice aferente P.T. 2 Miron 

Costin 

 

 

 Modul termic MT 1 

 

3.957.070,37 lei,  

din care: 

 

 

 619.914,05 

 



-Modul termic MT 1-cu capacitatea de 950 kW încălzire 

+ 750 kW a.c.c. (inclusiv branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 71 m, Diametrul cond. 2 

x 125 mm 

-Rețea agent termic secundar L = 202 ml, țeavă 

preizolată, Diametru                   cond. 50 mm-100 mm 

și rețea apă caldă menajeră – PEXA, Diametru cond. 50 

mm – 75 mm 

 

 

 Modul termic MT 2 

 

-Modul termic MT 2-cu capacitatea de 1500 kW 

încălzire + 1300 kW a.c.c. (inclusiv branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 41 m, Diametrul cond. 2 

x 150 mm 

-Rețea agent termic secundar L = 231,5 ml, țeavă 

preizolată, Diametru               cond. 50 mm – 150 mm și 

rețea apă caldă menajeră – PEXA, Diametru cond. 40 

mm – 90 mm 

 

 

 Modul termic MT 3 

 

-Modul termic MT 3 - cu capacitatea de 1.400 kW 

încălzire + 1.100 kW a.c.c. (inclusiv branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 51 m, Diametrul cond. 2 

x 150 mm. 

-Rețea agent termic secundar L = 285, țeavă preizolată, 

Diametru                           cond. 65 mm-150 mm și rețea 

apă caldă menajeră – PEXA, Diametru cond. 50 mm – 

90 mm 

 

 

 Modul termic MT 4 

 

-Modul termic MT 4 - cu capacitatea de 115 kW 

încălzire + 110 kW a.c.c. (inclusiv branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 32 m, Diametrul cond. 2 

x 150 mm, respectiv 2 x 65 mm 

 

 

 Modul termic MT 5 

 

-Modul termic MT 5 - cu capacitatea de 1400 kW 

încălzire + 1100 kW a.c.c. (inclusiv branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 52 m, Diametrul cond. 2 

x 150 mm 

-Rețea agent termic secundar L = 383,5 m, țeavă 

preizolată, Diametru                  cond. 50 mm - 150 m și 

rețea apă caldă menajeră – PEXA, Diametru cond. 40 

mm – 90 mm 

 

 Modul termic MT 6 

- 231.096,60 

 

- 64.945,37 

 

 

- 323.872,08 

 

 

 

 

 740.340,7 

 

- 343.015,82 

 

- 58.612,38 

 

 

- 338.712,5 

 

 

 

 

 741.008,96 

 

- 292.106,92 

 

- 59.998,32 

 

 

- 388.903,72 

 

 

 

 

 182.792,33 

 

- 132.958,73 

 

- 49.833,6 

 

 

 

 875.758,09 
 

- 292.106,92 

 

- 61.020,13 

 

 

 

- 522.631,04 

 

 

 



 

-Modul termic MT 6 - cu capacitatea de 600 kW 

încălzire + 600 kW a.c.c. (inclusiv branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 33 m, Diametrul cond. 2 

x 125 mm  

 

-Rețea agent termic secundar L = 145 m, țeavă 

preizolată, Diametru                       cond. 50 mm - 150 

mm și rețea apă caldă menajeră – PEXA, Diametru 

cond. 40 mm – 75 mm 

 

 Modul termic MT 7 

 

-Modul termic MT 7 - cu capacitatea de 400 kW 

încălzire + 250 kW a.c.c. (inclusiv branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 60 m, Diametrul cond. 2 

x 80 mm 

  

 Modul termic MT 8 

 

-Modul termic MT 8 - cu capacitatea de 40 kW 

încălzire. (inclusiv branșament) 

-Rețea agent termic primar L= 94,30 m, Diametrul cond. 

2 x 32 mm 

 

 

 471.903,39 
 

- 208.336,17 

 

- 50.955,8 

 

- 212.611,42 

 

 

 

 

 235.353,97 
 

- 193.517,82 

 

- 41.836,15 

 

 

 89.998,88 

 

- 58.332,13 

 

- 31.666,75 

 

7 Capela Cimitir Pomenirea, Sc= 338,75 cu 4 săli 

priveghere, 1 sală ceremonii și spații administrative  
1.092.018,94 lei 

8 Reabilitare canalizare pluvială Pasaj Voinicilor 

 

 

-Conductă canalizare pluvială, Dn 225mm = 425 ml 

 

-Guri scurgere = 10 buc 

 

-Echipamente Stația de pompare 

 

-Pompe  2 buc.150 l / h 

324.273,35 lei  

din care: 

 

- 211.552,96 lei 

 

- 9.439,34 lei  

 

- 6.676,47 lei  

 

- 96.604,58 lei  

 

9 Amenajare legătură rutieră între Str. Cometei și 

Centura Nord Arad 

 

 Drum de legătură L=1990 m, l=7 m 

 

 Amenajare sens giratoriu D=9 m 

 

 Instalație electrica de iluminat 

 

 Canalizare pluvială  

 

 Semnalizare rutieră 

 

4.851.840,96  

din care:  

 

- 2.357.203,07 lei 

 

- 1.257.825,93 lei  

 

- 91.625,54 lei  

 

- 1.079.571,45 lei  

 

- 65.614,97 lei 

10 Refacere instalație electrică Palatul Cenad (inclusiv 

DALI) 

Instalație electrică interioară ap.:  

293.881,36 lei 

 



- Corp A – Sc II ap. 1,3,4,5,6,7,8,9,10,11 

- Corp A – Sc III ap. 1,2,3,4 

11 Reabilitare termică clădire Colegiul Național – 

Preparandia Dimitrie Țichindeal – B-dul Dragalina  

Nr. 5 – 7 (inclusiv DALI și PT) 

 

Instalație curenți slabi (detecție incendiu) 

 

Instalație paratrăsnet și împământare  

 

Termoizolare clădire 

3.675.466,26 lei  

din care 

 

 

- 123.066,63 lei 

 

- 647.291,40 lei 

 

- 2.905.108,23 lei 

12 Reamenajare Parcul Reconcilierii Româno – 

Maghiare Arad 

 

 Amenajare spații verzi S = 2706 mp 

 Instalație de irigat 

 

246.848,77 lei 

 din care: 

 

- 41.481,77 lei 

- 205.367 lei 

 

13 Remediere neconformități constatate la obiectivul 

Proiectare și execuție Relocare Parcul Copiilor 

25.628,75 lei  

14 Ministații de pompare ape pluviale, str. Dunării 

(inclusiv SF) 

405.078,82 lei 

15 Ministații de pompare ape pluviale, str. Mușețel 

(inclusiv SF) 

         413.139,67 lei 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 

  

 

  



Anexa nr. 2  la Hotărârea nr.  __________/___________________  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

 

Obiectivele de investiții realizate din transferuri pentru investiții  

către societăți comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv         Valoare 

-lei- 

16  Magistrala M IV – Rețea supraterană de agent 

termic primar zona Pasaj Miorița și Pasaj Genesis 

(Parte componentă din Alimentare cu căldură zona 

II – III Micălaca, conductă preizolată Dn 400 L=60 

m) 

257.996,16 lei 

17  

 

Aparat cale pentru tramvai (macaz) – Piața Arenei 198.820,20 lei 

18  Aparat cale pentru tramvai (macaz) – Piața Arenei 198.820,20 lei 

19  Kit electric pentru tramvai pivotantă 3 tf 27.578,50 lei 

20  Kit pentru măsurarea înălțimii bandajelor din parcul 

CTP 

24.335,50 lei 

21  Macaz cu mecanism automat – Piața Podgoria 249.988,06 lei 

22  Macaz cu mecanism automat – Piața Caius Iacob 249.988,06 lei 

23  Autobuz BERHHOF VBH020/5 AMBASADOR 

200, AR-14-EUW, XMGDE02CS0H011187 

56.525,00 lei 

24  Autobuz BERHHOF VBH020/5 AMBASADOR 

200, AR-14-EUX, XMGDE02CS0H011180 

56.525,00 lei 

25  Autobuz BERHHOF VBH020/5 AMBASADOR 

200, AR-14-EUV, XMGDE02CS0H011197 

56.525,00 lei 

26  Autobuz ISUZU B902/S902 CITIBUS, AR-14-

KBZ, NNAM0BLT02000136 

609.863,10 lei 

27  Autobuz ISUZU B902/S902 CITIBUS, AR-14-

KCA, NNAM0B8LT02000134 

609.863,10 lei 

28  Autobuz ISUZU B902/S902 CITIBUS, AR-14-

KCB, NNAM0B8LT02000137 

609.863,10 lei 

29  Autobuz ISUZU B902/S902 CITIBUS, AR-14-

KCC, NNAM0B8LT02000138 

609.863,10 lei 

30  Autobuz ISUZU B902/S902 CITIBUS, AR-14-

KCD, NNAM0B8LT02000135 

609.863,10 lei 

         

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              SECRETAR GENERAL 

  



 

 

 Anexa nr. 3  la Hotărârea nr.  __________/___________________  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 

în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. inventar Valoare 

-lei- 

48.  Alimentare cu căldură zona Micalaca II-III 36004533 3.655,75 

49.  Grup pompare, PT Aradul Nou 10846 6.332,20 

50.  Contor energie termică Sonocal 3000 dn 80, PT Aradul 

Nou 

36004644 4.800 

51.  Pompa Grundfos, PT Aradul Nou 364800 4.560 

52.  Schimbător, PT Aradul Nou 364799 3.840 

53.  Pompa Grundfos TP 40-230/2, PT Aradul Nou 10718 2.093,88 

54.  Pompa Grundfos UPS 32-80, PT Aradul Nou 10696 1.132,49 

55.  RDT O 80 ACM, PT Aradul Nou 10835 1.827,83 

56.  Rețele termice 1625 m, PT Aradul Nou 10914 187.808,81 

57.  Schimbător de căldură cu plăci, PT Aradul Nou 10841 3.943,93 

58.  Schimbător de căldură cu plăci, PT Aradul Nou 10842 3.943,93 

59.  Parcul Aventura Voinicilor, mobilier urban  4603909 248.758,60 

60.  Electropompa Stația de Pompare Cocorilor 36004175 14.994,06 

61.  Electropompa Stația de Pompare Cocorilor 36004176 14.994,06 

62.  Electropompa Stația de Pompare Cocorilor 36004177 14.994,06 

63.  Electropompa Stația de Pompare Cocorilor 36004178 14.994,06 

64.  Electropompă Wilo Stația de Pompare nr. 1 36004179 53.868,76 

65.  Electropompă Stația de Pompare nr. 2 36004189 21.659,31 

66.  Electropompă Stația de Pompare nr. 2 36004190 21.659,31 

67.  Electropompă Stația de Pompare nr. 2 36004191 21.659,31 

68.  Electropompă Stația de Pompare nr. 2 36004192 21.659,31 

69.  Platforme betonate pentru amplasare masă de tenis, 

Colegiul Național Moise Nicoară 

300202 18.663,74 

70.  Linie tramvai Făt Frumos-Piața Romană 10.242,88 mcs 3601012 397.640,40 lei 

71.  Linie tramvai Caius Iacob-Sere Grădiște 2169 mcs 13099 249.988,06 lei 

72.  Linie tramvai Podgoria-Viaduct Micălaca 1378 mcs 13093 249.988,06 lei 

73.  AMC PT 2 Miron Costin 10815 110,61 

74.  Contor ACM 0 40 10692 145,98 

75.  Contor WPH 0 50 SERIA 0403 10403 80,06 

76.  Contor WPH 0 80 10183 218,51 

77.  Contor Zenner 0 200 secundar 10000 496,02 

78.  Contor Zenner 10012 103,30 

79.  Grup pompare 10845 7.169,97 

80.  Recipient presiune h 7247 36004571 21.360 

81.  Instalație de alimentare cu energie electrică a pompelor 

de epuisment 

36004552 5.750,99 

82.  Vana de reglare automată încălzire 36004674 2.880 

83.  Schimbător cu plăci ACC 59 plăci 364839 4.920 

84.  Schimbător cu plăci căldură – 80 plăci 36004776 36.240 

85.  Schimbător cu plăci căldură – 80 plăci 36004677 36.240 

86.  Pompa Grundfos NK 125-250 36004675 10.680 

87.  Schimbător cu plăci ACC 59 plăci 36004678 4.920 



 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL  

88.  Instalații sanitare 10741 42,34 

89.  Pompa Grundfos  LP 50-125/142 36004225 1.440 

90.  Regulator temperatura ACM DN 40  36004224 1.560 

91.  Regulator temperatura ACM DN 80 36004223 2.280 

92.  Retele termice 1300 m 10879 74.833,98 

93.  Vas tampon 2000 10740 91,28 

94.  WC public, B-dul Revoluției 511 7.970,40 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 89.260 din 11.12.2020 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 137 

din Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

regulamentului de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi 

exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad", 

proiect în susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere: 

- adresa Direcției Dezvoltare și Întreținere nr. 86.684/2020 privind propunerea de 

preluare în domeniul public a unui obiectiv de investiții, 

- adresele Direcției Edilitare nr. 83.792/2020  privind propunerea de preluare în 

domeniul public a unor obiective de investiții și nr. 84.271/2020 privind propunerea de casare a 

unor bunuri,  

 - adresele Direcției Tehnice nr. 48.166/2020, 87.122/2020, 87.126/2020, 87.135/2020, 

87.198/2020, 87.226/2020, 89.229/2020 și nr. 87.210/2020 privind propunerea de preluare în 

domeniul public a unor obiective de investiții, precum si propunere de casare a unor bunuri, 

- adresa Companiei de Apă Arad SA nr. 81.304/2020 (22010/2020) privind propunerea 

de casare a unor bunuri, 

- adresa nr. 89.153/11.12.2020 a Direcției Economice – Serviciul Financiar-

Contabilitate; 

- art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 

public al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu 

modificările și completările ulterioare 

Deoarece investițiile realizate la bunurile proprietate publică a Municipiului Arad prin 

ordonatorul principal de credite au fost realizate potrivit normelor legale în vigoare, este 

necesară cuprinderea acestora în inventarul patrimoniului public al unității administrativ-

teritoriale. 

De asemenea, se impune trecerea din proprietatea publică în proprietatea privată a 

municipiului Arad a unor bunuri aflate în stare avansată de uzură, cu durată normală de 

funcționare depășită, în scopul casării respectiv valorificării ansamblurilor, subansamblurilor si 

pieselor componente prin crearea unor mijloace fixe noi, ca piese de schimb, în cadrul societății 

sau prin vânzare pe bază de licitație publică, organizată conform legii. 

 

P R O P U N 

 



adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind 

modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public     

Nr.89.261/11.12.2020  

 

 

R A P O R T 

 

În urma realizării de către Municipiul Arad a unor investiții la bunurile proprietate 

publică a Municipiului Arad prin ordonatorul principal de credite, acestea fiind realizate potrivit 

normelor legale în vigoare, este necesară cuprinderea acestora în domeniul public al unității 

administrativ-teritoriale. 

De asemenea, datorită stării avansate de uzură a unor bunuri se impune trecerea acestora 

din proprietatea publică în proprietatea privată a municipiului Arad.  

Având în vedere: 

- adresa Direcției Dezvoltare și Întreținere nr. 86.684/2020 privind propunerea de 

preluare în domeniul public a unui obiectiv de investiții, 

          - adresele Direcției Edilitare nr. 83.792/2020  privind propunerea de preluare în domeniul 

public a unor obiective de investiții și nr. 84.271/2020 privind propunerea de casare a unor 

bunuri,  

- adresele Direcției Tehnice nr. 48166/2020, 87.122/2020, 87.126/2020, 87.135/2020, 

87.198/2020, 87.226/2020, 89.229/2020 și nr. 87.210/2020 privind propunerea de preluare în 

domeniul public a unor obiective de investiții, precum si propunere de casare a unor bunuri, 

- adresa Companiei de Apă Arad SA nr. 81304/2020 (22010/2020) privind propunerea 

de casare a unor bunuri, 

- adresa nr. 89.153/11.12.2020 a Direcției Economice – Serviciul Financiar-

Contabilitate; 

- art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 

public al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere cele mai sus menționate  

 

P R O P U N E M: 

 

promovarea unui proiect de hotărâre privind modificarea și completarea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad, conform anexelor nr.1, 2 și 3 la 

proiectul de hotărâre.  

 

 

      Director Executiv                                                              Șef Serviciu Consilier 



Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 

 


